桂教职成〔2024〕40号

自治区教育厅关于公布 2024年度广西
职业教育教学改革研究项目的通知

各市教育局，各有关高等学校，区直各中等职业学校：

经各单位推荐申报、专家评审、我厅审核，现确定“新质生

产力背景下中职烹饪专业迭代升级路径的研究与实践”等 738项

为 2024年度广西职业教育教学改革研究项目，其中，重点项目

144项（中职 86项、高职 54项、社区教育 4项），一般项目 594

项（中职 314项、高职 269项、社区教育 11项）。现予公布，

并就有关事项通知如下：

一、项目经费。各项目所在单位自行统筹安排项目研究支持

经费，建议支持额度为：中职、社区教育重点项目每项 2万—3

万元，一般项目每项 1万—2万元；高职重点项目每项 3万—5

万元，一般项目每项 2万—3万元。

二、项目期限。2024年度项目一般应于 2027年结题，如有

特殊原因需要延期的，由项目所在单位提交书面申请并获得同意

后可延期至 2028年结题。未按期提交延期申请或未获同意，原

则上撤销该项目。不按时结题且未办理延期、撤销手续的，项目

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

主持人 5年内不得申报新项目，减少项目所在单位申报数。

三、项目变更。项目一经立项，不得私自调整人员、变更研

究计划或变更研究内容。如遇特殊情况需调整项目主持人的，需

通过广西职业教育教学改革研究项目管理系统（网址：

https://vpn.nnnu.edu.cn:8443，账号：账号：zjvpn，密码：

zjmm@vpn，按网页提示操作）提交变更申请。

四、项目结题。项目研究须取得相应成果方能申请结题。重

点项目须在省级或以上刊物发表相关论文至少 2篇（其中中职项

目主持人须以第一作者发表相关论文至少 1篇，高职项目主持人

须以第一作者在“北大核心”或“南大核心”期刊上发表相关论

文至少 1篇），或公开出版 1部不少于 10万字的教改类著作。

一般项目须在省级或以上刊物发表相关论文至少 1篇。研究成果

公开发表须注明“广西职业教育教学改革研究项目（项目编号）

+《项目名称》”。结果分为优秀、合格、不通过。

五、各项目单位要高度重视，按照《广西职业教育教学改革

研究项目管理办法》（桂教规范〔2022〕17号）规范项目管理

和实施，为项目研究提供各项必要条件，认真组织好项目开题、

中期检查和结题等工作，加强项目业务指导和过程监督，把项目

研究作为深化职业教育教学改革、提高教学质量和办学水平的重

点工作来抓，确保项目按时保质完成。请各单位具体负责同志 1

人加入项目管理工作群，高职和社区教育群号：736861185，中

职群号：746550676。

— 3 —

广西职业教育教学改革研究项目管理系统联系人及电话：林

梦，0771—3102913，15676103681。

附件：1.2023年度广西职业教育教学改革研究重点项目

2.2023年度广西职业教育教学改革研究一般项目

广西壮族自治区教育厅

2024年 7月 25日

（此件公开发布）

— 4 —

附件 1

2024年度广西职业教育教学改革研究重点项目
（排名不分先后）

一、中职

序号 项目编号 项目名称 申报单位 主持人 项目组成员

1 GXZZJG2024A001
新质生产力背景下中职烹饪专业迭代升级路径的研

究与实践
广西商业技师学院 黄琼

冯奕东， 段文清， 桂福， 刘东升， 胡标， 李

梅艳， 刘杰， 李兴宇， 梁宇锋， 唐毅山

2 GXZZJG2024A002
职教高考背景下中职智能设备维护与运行优质专业

“五层递进”教学模式的实践研究
北部湾职业技术学校 王镇林

杨清乾， 杨贵棠， 曾超华， 唐剑波， 覃晓，

吴世萍， 周晓华， 林宝勤

3 GXZZJG2024A003
新文创视域下北部湾地域文化元素融入中职计算机

设计类课程的路径研究
北部湾职业技术学校 卜之雄

谭洁， 黄薇， 李杰， 黄正， 覃柳红， 韦小慧，

周启兰， 宣泽龙， 梁振宝， 夏艺， 吴甲兰

4 GXZZJG2024A004
虚拟仿真技术在中职护理专业急救实训教学中的应

用与实践研究
北海市卫生学校 庞蕾

罗世兴， 邵海鑫， 蒋建敏， 李茜， 蒋庆娟，

莫全娜， 蒙园萍， 周明， 梁娇丽， 王宇丽，

戴伟东

5 GXZZJG2024A005 职教高考背景下中职语文教学优化的研究与实践 北海市卫生学校 黄瑜
殷语泽， 邱春妮， 周勇燕， 张波， 邹鹏林，

吴文冰， 刘丽莲

6 GXZZJG2024A006
广西优质中职学校建设背景下党建领航“向海图强”

大思政育人体系的研究与实践

北海市中等职业技术

学校
邱亿

宋志华， 唐彤雯， 唐云霞， 梁锦云， 庞远峰，

王丽丽， 高雨， 罗虹冰

7 GXZZJG2024A007
产教融合视域下县级中专茶艺与茶营销专业“2+3+4”

人才培养模式的研究与实践
岑溪市中等专业学校 陈怡伶

覃晓东， 吴凤梅， 甘咚宁， 刘科， 岑深秀，

王丽， 欧至娜， 欧春燕， 韦妙凤， 李珊， 陈

俊宇， 黎汝君， 梁双

— 46 —

序号 项目编号 项目名称 申报单位 主持人 项目组成员

314 GXZZJG2024B314
产教融合背景下基于 CDIO工程教育模式的

数控专业课程数字化开发与实践

钟山县职业技术

学校
黄凯

陈晓亮， 韦富和， 董娟， 黎建秀， 牟向伟， 向金山，

黄靖， 尹娟， 廖继兴， 张鹏

二、高职

序号 项目编号 项目名称 申报单位 主持人 项目组成员

1 GXGZJG2024B001
新质生产力视角下商科职业教育产教融合模

式建构与实践
百色学院 周万洋

付芳， 汪青， 韦银霞， 肖旭， 谭治， 卢玉，

周皓然， 冯吉湖， 彭佑兰

2 GXGZJG2024B002
基于 CDIO-OBE理念的信息技术类专升本专业

人才培养研究与实践
百色学院 吴再群

覃焕昌， 符光艳， 黄科瑞， 李妹燕， 潘大

胜， 李茜， 潘攀， 宋小美， 叶韩， 黄思奥，

阮欣， 赵永红， 覃江峰， 徐涵

3 GXGZJG2024B003
中国—东盟职业教育开放合作背景下建设工

程管理专业 BIM人才实践能力培养模式的研

究与实践

百色学院 魏国敏
李明贺， 韦纯， 王丹， 刘培培， 刘双双，

罗英华， 杜永明

4 GXGZJG2024B004
产业学院模式下高职院校人才培养体系构建

与实施——以百色职业学院比亚迪产业学院

为例

百色职业学院 杨娟

梁东确， 廖应学， 黄忠仕， 陈亮， 韦绍华，

何世银， 高梅， 徐小红， 杨双喜， 廖海龙，

陈金刚

5 GXGZJG2024B005
广西壮族民居营建技艺融入高职艺术设计课

程的实践研究
百色职业学院 李贵华

赵衡宇， 杨东林， 李建国， 杜川， 李艳斌，

潘家强， 黄梓宁， 莫琴香， 李慈飞

6 GXGZJG2024B006
产教融合视角下高职物流管理专业校企协同

育人协同度研究——以百色职业学院物流管

理专业为例

百色职业学院 陆秋春
王力锋， 周传颂， 农小婵， 张海燕， 黄秀

珍， 管志祥， 罗莹， 凌美霞， 韦苏珏

7 GXGZJG2024B007
“双高”背景下基于 OBE理念的《高等数学》

课程思专能融通教学改革研究
百色职业学院 马吉杉

许凤盼， 杨金林， 谢嘉宾， 林怡， 黄秀团，

钟魁晨， 覃英， 王世涛， 罗彩兰

— 49 —

序号 项目编号 项目名称 申报单位 主持人 项目组成员

29 GXGZJG2024B029
“双高”建设背景下电气自动化技术专业群

创新型人才培养体系构建与实践

广西电力职业技术

学院
朱名强

隆丹宁， 莫映朦， 刘春群， 江珊珊， 韦娟，

玉河， 张晓培， 谢祥强， 唐语声， 莫文益，

李晓亮， 陈锐锋

30 GXGZJG2024B030
广西高职院校新能源汽车专业东盟来华留学

生产教融合培养模式研究

广西电力职业技术

学院
何元

宋倩倩， 卢丛媚， 谢毅松， 李远活， 黎世

锟， 秦静， 周敏洁， 唐子茜， 王若鑫， 李

慧

31 GXGZJG2024B031
现场工程师专项背景下智能制造类人才培养

模式研究与实践

广西电力职业技术

学院
谢祥强

湛年远， 黄权， 隆丹宁， 玉河， 黄志彬，

李和明， 朱名强， 罗尹政， 欧道源， 罗桂

华， 黄淑珍， 李凯峰， 李宇翔， 罗天青

32 GXGZJG2024B032
“三融”背景下高职汽车产业学院产教深度

融合建设路径的探索与实践

广西电力职业技术

学院
何弘亮

李健龙， 谢毅松， 姜峰， 李宣葙， 梁华，

杨德江， 赖德鹏， 宾菲， 梁东来， 付国云

33 GXGZJG2024B033
工程技术学科“生成式 AI+”复合课程集群

数字化转型改革与实践
广西工程职业学院 韦雪玲

邱佳， 李益， 吴琳琳， 刘焕毅， 林艳， 林

兴志， 潘翔， 李裕萍， 李明泽， 李贤杰

34 GXGZJG2024B034
基于全球化视角的高职外贸英语教育创新性

改革研究
广西工程职业学院 李丽诗

黄香琴， 蓝桂敏， 韦金松， 李丽清， 陈蓉，

黄华媚

35 GXGZJG2024B035
粮食安全战略背景下构建高职院校审计专业

模块化课程体系的研究与实践

广西工商职业技术

学院
张嘉

张首楠， 李沣， 张宇斐， 赵巍， 来君， 宋

威， 黄春燕， 曾方， 文玉兰， 赵婷婷， 罗

雨希， 文嘉露， 潘玉莎

36 GXGZJG2024B036

基于知识图谱技术的《人力资源管理》课程

“一驱双线三融多元”混合式教学模式构建

的研究

广西工商职业技术

学院
黄巧鸾

王卫兰， 姚佳佳， 颜婧， 廖依山， 高洁，

唐伟， 李水球， 陈晨， 罗婕

37 GXGZJG2024B037
数智时代高职院校商科类教师数字素养培育

模式的研究与实践

广西工商职业技术

学院
潘明远

刘岳恒， 黄艳， 方亮， 陈瑶， 苌城， 温宜

有， 农官彬， 李佳龙， 陈财贤

38 GXGZJG2024B038
数字化转型背景下工商企业管理专业群模块

化课程体系和评价机制构建与实践

广西工商职业技术

学院
高洁

张淑贞， 伍承光， 李倩， 颜婧， 唐伟， 张

锋雄， 陈晨， 李水球， 温培华， 李明珍

— 73 —

序号 项目编号 项目名称 申报单位 主持人 项目组成员

11 GXSQJG2024B011
依托本土非遗文化资源开展县域社区教育

的实践与创新
藤县教育局 甘振耀

陈燊远， 李燕曼， 吴有伟， 黄靖媚， 柯群燕，

陈春宇， 冯小清， 梁小流， 罗金燕， 马伟文，

邓彬光， 唐健红

	附件1
	一、中职
	二、高职
	三、社区教育
	一、中职
	二、高职
	三、社区教育